Autoria:

WELINGTON TOBIAS PEREIRA

Ementa:

Boa tarde, Por intermédio do Ofício da Mesa Diretora nº 037/2024, encaminho o
Requerimento nº 073/2024, de autoria da vereadora Adriana Guimarães, para providências.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

40659/2024 40599/2024 18/11/2024 14:58:33 18/11/2024 14:58:33

Tipo Número

REQUERIMENTO 6/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600310037003900300039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autoria:

ADRIANA GUIMARAES MACHADO

Ementa:

INFORMAÇÕES SOBRE ISS e IPTU

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2400/2024 2469/2024 12/11/2024 09:38:25 12/11/2024 09:38:25

Tipo Número

REQUERIMENTO LEGISLATIVO 73/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003900370034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CâmaraMunicipal deAracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

______________________________________________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ.

REQUERIMENTO _____/ 2024

CONSIDERANDO o art. 107, §§ 1º, 2º e 3º da Resolução nº 492/90 c/c o art.

22, inciso XXI da Lei Orgânica Municipal, vem mui respeitosamente, requerer a

Vossa Excelência que solicite ao Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Finanças, no prazo estabelecido no art. 55, inc. XXII, com as

advertências do artigo 53, I e II, ambos da Lei Orgânica Municipal.

REQUERIMENTO _____/ 2024

CONSIDERANDO o art. 107, §§ 1º, 2º e 3º da Resolução nº 492/90 c/c o art.

22, inciso XXI da Lei Orgânica Municipal, vem mui respeitosamente, requerer a

Vossa Excelência que solicite ao Executivo Municipal, através da Secretária

Municipal de Finanças, no prazo estabelecido no art. 55, inc. XXII, com as

advertências do artigo 53, I e II, ambos da Lei Orgânica Municipal, que informe

a esta Vereadora:

Considerando que a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2025

encontra-se em tramitação nesta Casa Legislativa;

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CâmaraMunicipal deAracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

______________________________________________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br

2

Considerando as regras legais para aplicação dos diversos recursos/impostos

que serão recebidos pela Prefeitura Municipal de Aracruz;

Considerando as regras estabelecidas pela Lei de Diretriz Orçamentária já

aprovado nesta Casa de Leis, mediante Lei Municipal nº 4.722/2024;

E por fim, considerando os princípios constitucionais que regem a

Administração Pública, dentre os quais destaco o da legalidade;

Venho requerer informações de quais valores até a presente data foram

arrecadados pela Prefeitura Municipal de Aracruz/ES mediante recebimento de

ISS e IPTU?

Aracruz/ES, 11 de novembro de 2024.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

Vereadora - MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003000310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340030003000310039003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARAES MACHADO em 12/11/2024 09:38

Checksum: 0D0FA5132954AFF2117750377B55C088E8DC294B184099E7621C975B4B6623B3

fls. 4Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CâmaraMunicipal deAracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-9492
Departamento Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

OFÍCIO Nº 037/2024
Mesa Diretora

Aracruz, 14 de novembro de 2024.

À Sua Excelência o Senhor
LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal de Aracruz
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Encaminhamento do Requerimento nº 073/2024.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o respeitosamente, nos termos do artigo 107, §§ 1º, 2º e 3º do
Regimento Interno e do artigo 22, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, no prazo estabelecido
no artigo 55, inciso XXII, com as advertências do artigo 53, ambos da Lei Orgânica Municipal,
encaminho o Requerimento nº 073/2024, de autoria da vereadora Adriana GuimarãesMachado,
aprovado na 170ª Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de novembro de 2024, para
conhecimento e providências cabíveis.

Atenciosamente,

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
Presidente da Câmara Municipal de Aracruz/ES

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA
1ª Secretário

MARCELO CABRAL SEVERINO
2º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to ac ima fo i ass i nado e le t r on i camen te e pode se r acessado no ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e u t i l i z a n d o o i d e n t i f i c a d o r

320031003100360030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE MANHAES em 14/11/2024 15:13

Checksum: C8D47819885C12CEDB823C8BDCC764B9309072C518B2D8BA8E4D3E75D36B2ED5

Assinado eletronicamente por LEO PEREIRA em 14/11/2024 16:02

Checksum: 1523F3B945789BA5A88B8A9BD5715E412DB0FA844B02B4514D0B8C1CDD9C9A19

Assinado eletronicamente por MARCELO NENA em 18/11/2024 10:00

Checksum: 31692F5CF9A2E3DD1D86CAB57D15BFE855D6CDC5D92CE6066EBF40A5DCBD0C80

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200340031003800350035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O  docum en to  ac im a  f o i  ass i nado  e l e t r on i cam en te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200300032003200340031003800350035003A005000

Assinado eletronicamente por Welington Tobias Pereira em 18/11/2024 14:58

Checksum: 965D754011625DB60056F7D571BF9B7A35C0E1EB5932F040D9923BC61970EAFA

fls. 8Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003900340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.